UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PŘÍRODOVÉDECKÁ FAKULTA

---

# DISERTAČNÍ PRÁCE

Whiteheadova filosofie přírody

(se zvláštním zřetelem k "londýnskému" období)

Autor: Mgr. Michal Andrlé
Školitel: doc. Zdeněk Kratochvíl Dr.

---

Praha 2008

### **Poděkování:**

Tato práce, která vznikala během poměrně dlouhé doby (od roku 2002), vděčí za svůj vznik řadě osob. V první řadě chci poděkovat své přítelkyni Vendule Mráčkové, která nejenže mi nejen poskytovala potřebné zázemí, ale v podstatě se uvolila sdílet domácnost nejen se mnou, ale i s A.N.W. Po odborné stránce se cítím nejvíce zavázán (v časovém pořadí) Martinovi Kaplickému (Katedra estetiky FF UK), Edo Gajdošovi (Katedra filosofie a dějin přírodních věd PřF UK) a Ondřeji Dadejíkovi (Katedra estetiky FF UK), v jejichž společnosti probíhala dlouhodobá čtení a komentování Whiteheadových textů. Edo Gajdoš sehrál navíc ještě další důležité úlohy. Nejen že trpělivě doplňoval mé fyzikální vzdělání, ale uvolil se i k dlouhodobé a namáhavé revizi první verze celého textu, která zásadně přispěla k jeho zkvalitnění. Můj dík patří také Ronnymu Desmetovi (Centrum voor Logica en Wetenschapsfilosofie, Vrije Universiteit Brussel), který v dokončovací fázi psaní sehrál úlohu "přítele na telefonu" a Chrisovi Vitalemu (Pratt Institute, New York), který se ujal jazykové revize "Summary". Nakonec bych chtěl poděkovat školiteli Zdeňkovi Kratochvílovi za to, že se vedení této práce zhostil zcela adekvátním způsobem.

### **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto práci ani její podstatnou část nepředložil k získání jiného nebo stejného akademického titulu. Souhlasím také s tím, že po svém odevzdání bude práce umístěna v knihovně Přírodovědecké fakulty UK.

Praha, 19.4. 2008

## **Obsah:**

Předmluva, která chce být (alespoň trochu) návodem ke čtení..... 1
1. Obecné cíle Whiteheadova "panfyzického" projektu a charakteristika "panfyzických" textů ..... 11
2. Fáze "prespekulativní epistemologie" ..... 17
3. Definitorní vymezení "panfyziky" a její odlišení od "metafyziky" ..... 30
4. Tradice novověku..... 42
4.1. Materialistická teorie přírody..... 42
4.2. Povaha kritiky bifurkačních teorií ..... 50
4.3. Bifurkační teorie v historickém ohlednutí ..... 53
5. První vymezení epistemologické problematiky v rámci "filosofie přírodních věd" ..... 63
6. Diverzifikace přírody ..... 72
6.1. Diverzifikace kontinua..... 72
6.1.1. Obecná povaha přírody ..... 72
6.1.2. Události ..... 74
6.1.3. Objekty ..... 83
6.2. Možné vztahy událostí a objektů ..... 91
7. "Čas", "prostor", "pohyb" ..... 100
7.1. Relativistické představy v krátkém historickém ohlednutí..... 100
7.2. Whiteheadovo pojetí relativity současnosti, prostoru a pohybu ..... 114
7.3. Možné významy pojmů prostor a čas ve Whiteheadově teorii a jejich fyzikální význam..... 123
8. Abstrakce..... 129
8.1. Abstrakce jakožto aktivita..... 129
8.2. Metoda extenzivní abstrakce jakožto metoda k získání ideálních deskriptivních pojmů: její východiska, cíle a procedura ..... 133
8.3. Abstraktivní elementy (čtyřrozměrné geometrie)..... 138
8.4. Přírodní zákony a jejich statut..... 148
9. Kongruence, rovnost, pohyb ..... 158
9.1. Kongruence jakožto problém..... 158
9.2. Whiteheadova tematizace kongruence..... 165
10. Einstein a Whitehead..... 174

10.1. Einsteinovy epistemologické postoje a jejich relevance pro výslednou podobu a interpretaci jeho teorií... .. 174
10.2. Whiteheadova reakce na Einsteinův výklad přírody..... 186
10.3. Stručné dějiny recepce Whiteheadovy matematické teorie relativity ..... 195
11. Kritické zhodnocení Whiteheadova panfyzického programu ..... 212
11.1. Problematické momenty Whiteheadovy "filosofie přírody" ..... 212
11.2. Problematické momenty Whiteheadovy fyzikální teorie a otázka vztahu mezi "filosofickou" a "fyzikální" částí Whiteheadovy "panfyziky" ..... 226
11.3. Problematická místa Whiteheadovy "panfyziky" z pohledu jeho "metafyziky" ..... 232
Appendix I
Život a dílo A.N. Whiteheada ..... 248
I. Textové zdroje a metodické problémy whiteheadovských biografí ..... 248
II. Život a dílo A.N. Whiteheada ..... 251
III. Whitehead a česko-slovenské intelektuální milieu ..... 277
Appendix II.
Překladový slovníček technických termínů Whiteheadových textů užívaných v průběhu studie ..... 284
Appendix III.
Synonymie u některých technických termínů ve Whiteheadových textech "panfyzického" období..... 289
Shrnutí..... 290
Summary ..... 295
Seznam použité a citované literatury ..... 300

## Úvod, který chce být (alespoň trochu) návodem ke čtení

Při četbě Whiteheadových spisů se člověk často ocitá v situaci, která připomíná slavný Sokratův výrok ohledně "temného" Hérakleita: *Čemu jsem rozuměl, je duchaplné, a myslím, že i to, čemu jsem nerozuměl, je takové, jenom to potřebuje nějakého délského potápěče.*<sup>1</sup> Whitehead je skutečně obtížný až "temný" myslitel, který často dovádí své texty na samotný pokraj srozumitelnosti. Obtížnost jeho myšlení má mnohočetný původ - spočívá v šíři oborů, z nichž jeho myšlení čerpalo a do nichž posléze kreativně zasahovalo, v inovativní práci s terminologií, v neustálém vývoji, jímž jeho myšlení procházelo, ale především v nebyvalé radikálnosti a zároveň myšlenkové hloubce, jimiž byla jeho osobnost skrz naskrz prosycena. Kromě hlubokých filosofických intuic byl Whitehead navíc myslitelem výjimečně disponovaným k formalizaci svých myšlenek a vyvozování závěrů formálně rigorózními postupy. Ačkoliv právě vyjmenované charakteristiky Whiteheadova díla a osoby nelze jistě považovat za vlastnosti záporné, přeci jen kladou na autory, kteří se jeho dílo snaží reflektovat specifické typy nároků. Pokusím se je nyní pojednat v jisté hierarchické posloupnosti a zároveň explicitně popsat, jak jsem se těmto nárokům pokusil dostat.

Prvním z problémů, kterým musí čelit jakákoliv whiteheadovská studie, je limitace oblasti zájmu. Whiteheadovo celoživotní dílo je monumentálně rozsáhlé a svou inspiraci či zdroj pozice k polemikám v něm mohou hledat teoretici nebyvale širokého množství oborů. V celku Whiteheadova životního díla se setkáváme s řadou kontinuit i diskontinuit. Pokusme se (pouze úvodně) naznačit typizaci vývojových fází Whiteheadova myšlení:

- 1) díla z oblasti matematiky a matematické logiky ("cambridgeské období")
- 2) díla "panfyzická" ("londýnské období")
- 3) díla "metafyzická" ("harvardské období")

---

<sup>1</sup> Diónés Laertios v kapitole o Sokratovi [1995: 88]. Tento známý výrok má ve významových poukazech antické kultury pochopitelně širší kontexty, které zde však necháváme stranou - "délského potápěče" chápeme čistě ve smyslu "výkladová pomůcka". Otázku, zda je "temnost" stylu obou myslitelů způsobena jejich shodou ohledně dynamické povahy skutečnosti necháváme stranou, byť se zde otevírá široké interpretační pole.

Cílem předkládané studie je předestřít systém Whiteheadovy "filosofie přírody" obsažené v dílech, která byla označena jako "panfyzická",<sup>2</sup> pokusit se ozřejmit jejich teze poukazem k některým z jejich možných kontextů a závěrem provést kritické zhodnocení tohoto filosoficko-vědeckého programu. Výše jsem upozornil na to, že Whiteheadovo celoživotní dílo obsahuje také řadu kontinuálních prvků a motivů. "Přírodní filosofie" je pouze jednou z etap Whiteheadova filosofického vývoje a jejími přirozenými kontexty se tak stávají i ty fáze jeho myšlení, které jí předcházejí a následují a do jisté míry s ní samozřejmě (podle časové následnosti) i

[…]

generalized sense-object - zobecněný smyslový objekt
generating event - zakládající událost
geometrical figure - geometrická silueta
happening - událost

heterogenous thinking - heterogenní myšlení
historical route - historická dráha
homogenous thinking - homogenní myšlení
impetus - impetus
in the making - při díle
include - zahrnovat
influence - ovlivňování
influential - vplývající
ingression - vstup
injoined - propojené
instantaneous point-flash - bodová událost
instantaneousness - okamžitost
intersection - protínání
intrinsic character - vnitřní povaha
joined - spojené
judgement of value - hodnotový soud
junction - spojnice
kinematic element - kinematický element
kinematic relation - kinematická relace
kinematic route - kinematická dráha
law of objective stability - zákon objektivní stability
level - plocha
life-expressing objects - objekty vykazující život
manifold - varieta
many-termed - mnohočlenný
material objects - materiální objekty
matrix - matrix
measure system - měrný systém
memory awareness - paměťové uvědomování
momental route - momentální dráha
Newtonian group - newtonovská grupa
nexus - nexus, řada
nomenclature - terminologie
non-delusive - ne-klamavý
non-translatory - nepřekladová
non-uniform object - neuniformní objekt
novelty - novinka
objective immortality - objektivní nesmrtelnost
observational present - pozorovatelná přítomnost
occupy - zabírat
overlapping - přesahování
pan-physics - panfyzika
passage of nature - průběhový charakter přírody
path - trasa
pattern - schéma
perceptual judgement - perceptuální soud
perceptual object - perceptuální objekt
percipient event - událost percepce
percipient object - percipientní objekt
permanence - permanence, stálost

permanent space - bezčasý prostor
personal society - osobní společenství
pervasive adjective - prostupné adjektivum
physical feelings - fyzická pocítění
physical objects - fyzikální objekty
plane - rovina
point - bod
point-track - poziční přímka
potential electromagnetic impetus - potenciální elektomagnetický impetus
potential mass impetus - potenciální hmotný impetus
prehension - prehenze
presentational immediacy - prezentující bezprostřednost
primary recognition - primární rozpoznání
prime - prime
principle of aggregation - princip agregace
principle of convergence to simplicity with diminution of extend - princip
konvergence k jednoduchosti zmenšováním rozsahu
principle of hypothetical presentation - princip hypotetické prezentace
principle of relativity - princip relativity
pseudoadjectives - pseudoadjektiva
psychic addition - psychická adice
punct - tečka
pure potentiality - čistá potencialita
real potentiality - skutečná potencialita
recognition - rozpoznání
rect - přímice
relatedness - souvztažnost
repetition - opakování
responsive phase - responzivní fáze
route - dráha
qualifying class - kvalifikační třída
sameness - stejnost
satisfaction - završení
scientific object - vědecký objekt
sense of motion - smysl pro pohyb
sense of rest - smysl pro klid
sense-awareness - smyslové uvědomování
sense-recognition - smyslové rozpoznání
sense-figure - smyslová silueta
sequent - následný
simultaneous - simultánní, současný
slab of time - časový řez
solid - pevné těleso
something is going on - dění
space-ordering relation - prostor-řídící relace
spatial route - prostorová dráha
specious present - zdánlivá přítomnost
station - poziční úsečka
stationary event - poziční událost
straight line - přímka

straight route - přímá dráha
stray object - zbloudilý objekt
stubborn fact - tvrdý fakt
subjective aim - subjektivní cíl
subjective form - subjektivní forma
superject - superject
supplemental phase - následná fáze
temporal thickness - časová tloušťka
terminus - terminus
thought object - myšlenkový objekt
time family - časová rodina
time system - časový systém
timeless space - bezčasý prostor
time-ordering relation - čas-řídící relace
track - stopa
transience - pomíjení
two-termed - dvojčlenný
uniform object - uniformní objekt
uniformity - uniformita
unison of becoming - unisono nastávání
vagrant area - bludný okrsek
vagrant route - bludná dráha
vagrant solid - bludné těleso
valuation - zhodnocení
verbal form - jazykové vyjádření
visceral feelings - tělesná pocítění
volume - objemné těleso

### **Appendix III. – Synonymie u některých technických termínů ve Whiteheadových textech „panfyzického“ období**

Ve svých „panfyzických“ textech užívá Whitehead velkou řadu nově zavedených technických termínů. Při bližším ohledání těchto textů je zřejmé, že řada z nich se významově překrývá. Důvody těchto překryvů jsou různé – od situací, kdy Whitehead zjevně zapomněl (či záměrně opomněl), že již zavedl jiný termín (většinou v dřívějších textech), přes situace, kdy termín nepovažuje za technický a jeho význam je učiněn zřejmým prostřednictvím kontextu, až po zcela záměrné identifikace významů termínů získaných v různými cestami analýzy. V případě, že se jedná o poslední z možností, která je z významového hlediska nejpodstatnější, je na tuto skutečnost upozorněno na příslušném místě v výkladu, na němž se termín objevuje poprvé. Následující seznam tyto překryvy pouze uvádí, aniž hodnotí jejich důvod – jeho účelem je napomoci případnému čtenáři Whiteheadových původních textů v orientaci.

abstractive set = abstractive class = convergent set
cover = include
disclose = apprehend (události)
duration = slab of time = consentient set
event = happening
event-particle = (instantaneous) point-event = (instantaneous) point-flash
extensive abstraction = principle of convergence to simplicity with diminution of
extend = principle of convergence
fact = totality = factuality = nature
field of activity = field of force
field = unoccupied events = unobstructed field
historical route = station
moment = instant
momentary space = instantaneous space
objects = cognita = adjectives
passage of nature = creative advance of nature = creative force of existence =
becoming = something is going on
pervasive adjective = uniform object
permanence = occupied events = obstructed field
route = path
simultaneous = co-present = co-momentary
spatial route = momentary route
time family = family of durations = time system
timeless space = permanent space
uniform object = pervasive adjective