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 Předložená práce velmi podrobně, pečlivě a spolehlivě mapuje druhé období Whitehedovy

filosofie, období „panfyziky“ – filosofie přírody. Stručně je shrnuto období první (matematika

a logika) i třetí („spekulativní metafysika“) a možné (malé) vzájemné vlivy těchto období.

Panfyzické období je poměrně krátké, tři pro něj klíčová díla (An Enquiry Concerning the

Principles of Natural Knowledge, The Concept of Nature a The Principle of Relativity) byla

vydána během čtyř let. Tato díla spolu s jednotlivými Whiteheadovými články (vydávanými

v různých výborech) jsou základem autorovy podrobné a kritické analýzy. Ta se soustřeďuje

na až minuciózní zkoumání jednotlivých pojmů a jejich proměn – synonym. V tomto smyslu

jsou velmi cenné dodatky II a III, obsahující jak seznam všech hlavních Whiteheadových

specifických pojmů, návrhů na jejich překlad do češtiny a synonym. Možná by bylo užitečné

dotáhnout to do konce: doplnit ke každému pojmu odpovídající definice (anglicky, případně i

česky) a vytvořit tak „výkladový slovník“; autor má vše už vlastně hotovo.

Toto detailní zkoumání pojmů zaujímá většinu disertační práce – až do kapitoly 9 včetně.

Úctyhodná je pečlivost, s níž je toto zkoumání prováděno, i detailní obeznámenost se

sekundární literaturou. Je to takové podrobné popisování obrazu kousek po kousku – jenže e

nakonec se žádný soudržný obraz nevynoří. Je to zvláštní i u Whiteheada: spletitý systém

definic a novotvarů – a nic, co by s nich vyvodilo, žádné důsledky či závěry. Tedy až na

jeden, který se ukázal být neudržitelný (viz níže). V jistém smyslu to musela být smutná

práce, protože autor disertace patrně věděl nebo tušil, že to „nedopadne dobře“, že celá

Whitehedova „filosofie přírody“ skončí ve slepé uličce. Proto také od sedmdesátých let už je

sekundární literatura k Whiteheadově filosofii přírody jen sporadická a okrajová. Musel to

vědět nebo tušit i Whitehead sám, protože „panfyziku“ dál už nerozvíjel.

Tím jediným „použitím“ panfyziky a její teorie prostoru a času byla Whiteheadova varianta

teorie relativity. Ta je předmětem 10. kapitoly. Výklad je v zásadě dobrou reprodukcí

relevantních pasáží u Whiteheada i v sekundární literatuře. Je to téma hodně spletité a

technicky náročné. Autor dokázal shromáždit příslušnou odbornou literaturu k tomu tématu a

využít ji k přehlednému zpracování. Od sedmdesátých let se pokládala Whiteheadova teorie

relativity za mrtvou; od té doby zemřela mnohonásobnou smrtí.

Poslední kapitola je kritikou Whiteheadovy filosofie přírody. Opět pečlivé, střízlivé,

doložené, pomyšlené. A se smutným koncem.

Kromě zmíněných dvou dodatků obsahuje práce ještě Whiteheadův životopis (sestavený –

jak jinak – z druhotných zdrojů), zdařilý a užitečný. Autor si dal také značnou práci

s prozkoumání recepce Whiteheada v české a slovenské filosofické literatuře.

Práce je napsána neobyčejně pečlivě, neobsahuje téměř žádné překlepy (několik jsem jich

opravil přímo při čtení práce), jazykově čistá, členění práce velmi dobré, poznámky pod čarou

precizní, stejně tak i odkazy na literaturu. Několik drobných poznámek, připomínek, nápadů

uvádím v dodatku k tomuto posudku.

Autor prokázal schopnost vypořádat se kriticky i s velmi spletitými filosofickými systémy a

problémy. Jeho disertační práce v oblasti filosofie vědy je výrazně nadprůměrná a doporučuji

ji bez výhrad k obhajobě.
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Dodatek.

1. Str. 5 pozn. 12. Revue de métaphysique et de morale má Francouzská národní knihovna:

gallica.bnf.fr (poznámka: télécharger = download).

2. Str. 7. Digitalizace Whiteheada: obecně není moc dobré zkoušet to přes „vyhledavače“,

lepší je jít adresně do velkých knihoven a sbírek (jako v předchozí poznámce). V našem

případě může být překvapením archive.org/details (opět hint: creator = Whitehead). Jsou tam i

„digitální“ verze, ale ne zcela spolehlivé. Je u nás rozšířen podivný předsudek, že hledat se dá

jen v „digitalizované“ podobě (doc, html apod.). Uvedený „archiv“ obsahuje dokonalé

barevné „foto“ knih ve formátu pdf (nebo ještě lépe djvu) a lze v nich snadno hledat (search

v Acrobatu.

3. Str. 18. Entia non sunt multiplicanda…

4. Str. 45. Time-ordering relation – ordering je zde (relace) uspořádání (ordered sets –

uspořádané množiny), podobně i space-ordering relation. Následující stránka „occupation“ -

těleso atd. „zaujímá“ polohu.

5. Str. 49. Milič Čapek: jsem moc rád, že je zmíněn, opravdu je velká škoda, že se mu u nás

věnuje tak málo pozornosti. Nemohu si odpustit, že jsem mu nenapsal, když jsme začátkem

devadesátých let probírali s nadšením jeho texty o čase na semináři na MFF.

Dodám ještě, že existuje výbor jeho článků k filosofii vědy: The New Aspects of Time – Its

Continuity and Novelties; Boston Studies in the Philosophy os Science, Kluwer,

Dordrecht… 1991.

6. Všude:

Schwartschild/Schwarzschild;

„Ragged edges“: okraje látky bývají roztřepené, nikoli potrhané; podobně i okraje zrakového

pole.

Covered: „překrytí“ by odpovídalo spíše neprázdnosti průniku, covered je prostě inkluze

(množinová), „být nadmnožinou“.

Definite/indefinite: určitý/neurčitý.

Uniform: v mnoha souvislostech: rovnoměrný (například: rovnoměrný přímočarý pohyb).

Simultaneity – nehezké ponechat anglický tvar: máme „současnost“, v horším případě

„simultánnost“…